
2

ŠKOLNÍ 

NOVINY
Úvod do nového roku

Popíšeme vám, jak se budou naše noviny 
vyvíjet a jaký bude jejich směr.

4. 1. 2011
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ŠKOLNÍ NOVINY
   Dobrý den, rád bych vás uvítal u 

prvního čísla školních novin, které 

byly vydány pro větší informovanost

žactva a pro vyřádění některých 
našich redaktorů.

   Tyto noviny budou vycházet  podle 

toho, jak se nám bude chtít, ale jinak 

by to měl být čtrnáctideník.
   Hlavní oporou novin je samozřejmě 

pan ředitel, ale hned po něm je to 

REDAKCE, která noviny vlastně 

spravuje.
   Budeme uvádět pochopitelně témata 

z prostředí školy, ale chtěli bychom, 

aby tu byly články i z města, ČR a ze 

světa. Našimi redaktory jsou žáci z IX., 
VII. A VI. třídy, např. Jarda Kalina, 

Kuba Kaucký a já, Radek Teč. Oblasti 

jsme si rozdělili takto:

Ø Radek Teč- město,věda a 

technika, pro-gaming scéna
Ø Jaroslav Kalina- svět, sci-fi

Ø Jakub Kaucký-svět, auto, sport

Ø David Šmíd-škola, hry-střílečky

(COD,AC)
Ø Matěj Pecka-muzika, sport

(školní), školní drby

Samozřejmě se budeme snažit, aby 

naše zprávy byly co 

nejdůvěryhodnější, ale sem tam 

nějaký ten drb neuškodí.

   Takže sem vám napíši několik 

menších informací.

26.12.1721 se narodil Charles 

Babage viz. str. 2
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Stalo se!
harles Babbage se narodil 26. 12. 1791. Byl to britský matematik a 

vynálezce. Jeden z otců výpočetní techniky. Byl prvním člověkem na 
světě, který přišel s nápadem sestrojit plně automatický počítací 

stroj. V roce1991 byl podle jeho plánu tento stroj skutečně sestaven. 

Ukázalo se, že by byl plně funkční.

Rnst Werner von Siemens umřel 6. 12. 1892. Byl německý 
průmyslník a vynálezce. V roce 1847 založil v Berlíně firmu 

specializovanou  na výrobky v oblasti elektroniky a 

telekomunikačních technologií. Dnes je firma nesoucí jeho jméno 

největší ve svém oboru v Evropě.

elta II, raketa, která odstartovala 4. 12. 1996 a která nesla na své 
palubě první robotické vozítko, kterému se jako prvnímu podařilo 

sestoupit na povrh Marsu. Sonda se poprvé dotkla povrchu „rudé 

planety“ 14. 7. 1997, spojení bylo ukončeno 24.9. téhož roku.

C
E
D
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Něco o Vás

Jelikož se mně a určitě spoustě dalších lidí nelíbí název Školní noviny, 

chceme dát šanci i Vám, abyste si zvolili,  jak by se tyto noviny měly

jmenovat, nápady s názvem novin a své jméno posílejte na adresu 

radektec@gmail.com

Hlavní zprávy

Novinky o BMW 6 Gran Coupe

Dozvíme se něco nového o tomto autě.

Historie sci-fi
Novinky a dva nejlepší úspěchy sci-fi, to 

je obsah tohoto článku.

Chameleon jemenský

aneb co jste o něm nevěděli.
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                                           SCI-FI

Takže sci-fi. Každý si dnes jistě vybaví, co to znamená a co představuje. No pro ty, co slyší o tomto termínu 
poprvé, jsem si připravil stručnou charakteristiku.

Sci-fi neboli vědeckofantastický žánr je umělecký žánr, vymezený výskytem spekulativních technologií a 

přírodních jevů anebo dosud neznámých forem života v díle. Děj sci-fi je často zasazen 

do vesmíru, budoucnosti či alternativní historie. Sci-fi je žánr blízký fantasy, kde je ale místo technologií hlavní 

rekvizitou většinou magie a fyzická síla (tzv. příběhy „meče a magie“). Oba žánry se ovlivňují a částečně 

prorůstají; jedním z takových průniků jsou například díla žánru science fantasy.

Novinky

Rytířů Jedi je víc než Romů! VÝSLEDKY SČÍTÁNÍ LIDU

Statistici zveřejnili první dlouho očekávané výsledky letošního sčítání lidu. A došli k zajímavým 
číslům. Přibylo například negramotných i vysokoškoláků. Také Romové se ke svému etniku hlásí více 
než dříve. I tak je ovšem svým počtem předčili vyznavači filozofie rytířů Jedi z Hvězdných válek.

Ukrajinec přišel v kostýmu Dartha Vadera na ukrajinskou radnici a 

žádal o pozemek pro svoji kosmickou loď.

Ukrajina baví svět. Když radnice v Oděse přiklepla pěti lidem exkluzivní pozemky u Černého moře 
zcela zdarma, o korupci se už nejen šeptalo. Jeden z místních obyvatel se rozhodl na podivné jednání 
radních upozornit ojedinělým způsobem. V kostýmu Darth Vadera z Hvězdných válek přišel na 
radnici požádat o pozemek zdarma, aby na něm mohl zanechat svou kosmickou loď.

Historie sci-fi

Za zakladatele žánru bývají považováni dva autoři – Jules Verne, pokud jde o technickou sci-fi, a Herbert 

George Wells, který se věnoval spíše vlivu technologií na člověka. H. G. Wells ve svém díle nastolil mnoho 

témat, z nichž vychází i současná sci-fi (například kontakt s mimozemskými civilizacemi, cesty časem, 

biotechnologie atp.). není to jedno! Lidé se tím inspirují na přípravu v takových situacích. No tak kdyby náhodou 

přiletěl Darth Vader a chtěl by, aby se Země přidala ke Galaktickému impériu, my bychom nevěděli, co to je 

galaktické nebo proč ten ďábel v brnění chce připravit boha o jeho ovce.

Každopádně takovéto fantazírování začalo už v dávné době v eposu o Gilgamešovi a v popisu ideálního státu 

v Platónově Ústavě. 

Dokonce někteří z českých fanoušků za fantaskní dílo považují Labyrint světa a ráj srdce od J. A. Komenského. 

Za základ se však považuje Život na Měsíci od Karla Pleskače z r. 1881. Dále následoval Pravý výlet pana 

Broučka do Měsíce z r. 1887 a Nový epochální výlet pana Broučka, tentokrát do XV. století (1888) od 

Svatopluka Čecha. Prvním výrazně technickým (a taktéž spekulativním) sci-fi příběhem je anonymní, neprávem 

zapomenutý román Na novém světě, který poprvé vyšel v roce 1905 na pokračování v brněnském 

časopisu Červánky. Velký vliv na vývoj české i světové sci-fi měla díla Karla Čapka R.U.R., Válka s 

mloky, Krakatit.

Za skutečný základ se však pokládá až americký časopis Astounding Stories of Super Science (Ohromující 
příběhy o super vědě), založený roku 1930, který sehrál klíčovou roli při rozvoji sci-fi. Koncem 30. let převzal 
jeho řízení John Wood Campbell, který jej přeměnil na Astounding Science Fiction. Tento americký spisovatel 
je pro sci-fi velmi důležitý. Přeměnil nejen ráz časopisu, ale ovlivnil i vývoj celého sci-fi – lze o něm tvrdit, že 
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mu dal rámec. Položil důraz nejen na zajímavý příběh, ale i na využití vědy a techniky. Cambell byl přesvědčen 
o velké budoucnosti lidstva jako takového, tímto svým přístupem ovlivnil celou řadu dalších autorů.

Nejlepší dva filmové úspěchy

Největší filmové úspěchy, mohl bych tu psát třeba deset stránek, ale pořád to nebude stačit na 
ty nejlepší sci-fi trháky, co svět zažil. A proto jsem vybral do tohoto článku ty, které 
pokládám za nejlepší.

1. Sága šesti dílů Star wars (epizoda I- Skrytá hrozba)
                                         (epizoda II-Klony útočí)
                                         (epizoda III-Pomsta Sithů)
                                         (epizoda IV-Nová naděje)
                                         (epizoda V-Impérium vrací úder)
                                         (epizoda VI-Návrat Jediho)

Každý si určitě dnes vybaví malého zeleného mužíčka mistra Yodu, chlupatého Chewbaccu
nebo temného sikhského lorda Darth Vadera, osobně jsem velkým fanouškem Star wars a 
mám rád všechny díly, ale moje nejoblíbenější díly jsou epizoda I: Skrytá hrozba a epizoda V: 
Impérium vrací úder. Doporučuji se podívat na všechny díly, protože jde o velmi zajímavou 
podívanou, kterou si jen tak nenechte ujít.
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2. Star trek

Pod tímto názvem se určitě každému, kdo tento seriál nebo jeden z filmů viděl, vybaví třeba 
Spock nebo kapitán Kirk. Tento seriál se stejně jako Star wars stal tím největším fenoménem, 
který světem otřásl. Má sice více filmů než Star wars, ale podle americké kritiky žádný
z těchto filmů neměl takový úspěch, jaký měly právě Star wars. Není divu, že mezi těmito 
dvěma rivaly panuje vzájemná nesnášenlivost. Jelikož jsem fanoušek Star wars, tak ke Star 
treku moc velké sympatie nemám a ano, nehodlám mít. Každopádně je to volba každého, pro 
co se rozhodnout. Někdo taky může i říct, že oboje shledal jako nesmysl a nehodlá se o to dál 
zajímat.

Článek napsal: Jaroslav Kalina                                                                                   16. 1. 2012
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Chameleón jemenský

Chameleóni žili před stoletími dokonce i v České republice. V Evropě žije jen jediný druh, 
chameleón jemenský. Jsou to úžasná zvířata, která člověka upoutají svou originalitou.
Obvykle nás na tomto zvířátku zaujme jeho hlava. U dospělého jedince můžeme podle 
tvaru rozpoznat samce od samice. Samec se honosí vysokou “přilbou“. Oči chameleóna
jsou hlavním smyslovým orgánem, dokážou se jako periskopy natočit na jakoukoliv stranu,
aniž by pohnul hlavou. Chameleóni dokážou měnit své zbarvení od šedivých odstínů až po
různé křiklavé barvy. Pokud si někdo myslí, že se chameleón zbarví podle toho, do jak barevného 
prostředí ho dáme, tak to se mýlí. Většinou mění barvu podle své nálady. Pokud
je v klidu, bývá většinou nevýrazně zelený nebo šedohnědý. Ocas je většinou delší než tělo
a při pohybu slouží jako pátá končetina. V klidu a při spánku je spirálově stočený pod tělem.
Jazyk chameleóna je stejně dlouhý jako jeho tělo. S jeho pomocí perfektně sestřeluje kořist,
Ale i vodní kapičky z listů, aby se napil. 

Radek Burian

Planeta Země 3000

Planeta Země 3000 je unikátní projekt, který navštěvují žáci od 4. až 9. třídy základních škol, studenti 
gymnázii a středních škol v celé české republice. Jedná se o naučný přírodovědný a zeměpisný 
vzdělávací projekt. V současné době je to už osmý díl s názvem „Čína – říše mocného draka“. V tomto 



4
4. ledna 2012

díle jsme se mohli podívat do nádherného parku Jiouzhigou Halley, do města Peking, Hong Kong, 
Šanghaj, nahlédneme od tajemství Tibetu, viděli  jsme i základní tábor pod největší horou Mt. Everest, 
viděli jsme zde hodně místních zvyků a mnohem víc v naučném programu „Čína – říše mocného 
draka“.

Už tento rok v prosinci se můžeme dočkat dalšího dílu „Tajemný svět Ekvádoru a Galapág“, díky 
kterému se vypravíme za krásami jihoamerického kontinentu. Můžeme se těšit na jedinečnou 
živočišnou říši nejen And a deštných pralesů, ale především na nádherné souostroví Los Galapagos. 
Poznáme ekvádorské činné sopky, zúčastníme se tradičních velikonočních oslav Semena Santa, 
seznámíme se i s původními obyvateli Ekvádoru, jihoamerickými indiány.

Planeta Země 3000 se skládá z jednotlivých výukových programů, které probíhají 
ojedinělou formou - nejmodernější multimediální projekcí poutavých fotografií třemi 
projektory, minimální promítací plocha je 30 m2. v kombinaci s videoprojekcemi, 
doprovodnými autentickými zvuky, hudbou a naživo komentovaným výkladem učitelky 

a reportéra.

Napsal: David Šmíd

Informace získané ze stránky: http://www.planetazeme3000.cz/planeta-
zeme3000/news/index.php?obsah=news

BMW 6 Gran Coupe

Do sériové výroby by mělo vyrazit během roku 2012 pod označením 6 Gran Coupé. 
BMW si s čtyřdveřovým kupé dalo sice na čas, ale výsledek bude stát za to. Poté co 

zejména Mercedes zaznamenal s CLS prodejní úspěchy a vyjela už i jeho druhá 
generace, nemůže v tomto segmentu BMW chybět.

Designově bude sedan pochopitelně vycházet z šestkového kupé. Oproti němu bude o 
111 mm delší, to znamená délku 5007 mm. Pojme čtyři pasažéry a jejich zavazadla o 
objemu maximálně 460 litrů. V nabídce budou figurovat tři motorizace, dvě zážehové 

(640i a 650i) a jedna vznětová (640d). Všechny budou standardně vybaveny 
osmistupňovou automatickou převodovkou a pohonem zadních kol. Do vrcholné 650i 

bude možnost získat za příplatek pohon všech kol.

Podvozek Gran Coupe bude tradičně postaven pro sportovní jízdu. Na přední nápravě 
bude vybaveno dvojitými lichoběžníky, vzadu bude pracovat náprava typu multi-link.
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Verze 640i dostane přeplňovaný řadový šestiválec objemu 3,0 l o výkonu 320 koní, do 
650i bude implantován vidlicový přeplňovaný osmiválec objemu 4,4 l o výkonu 443 

koní. Pro spořílky bude k mání verze 640d s řadovým šestiválcem 3,0 l a výkonu 309 
koní.

   

   


